Biografi Singkat Abû al-Ḥasan al-Shâdhilî

Nama lengkap Abû al-Ḥasan al-Shâdhilî adalah 'Alî b. 'Abd Allâh b. 'Abd al-Jabbâr al-Shâdhilî. Ia lahir di sebuah desa bernama Ghamârah yang tidak jauh dari kota Saptah² Maghrib al-Aqşâ atau Maroko, Afrika Utara bagian ujung paling Barat, pada tahun 593 H./1197 M.³ Daerah Maroko merupakan satu bagian wilayah Dunia Islam yang memertahankan semangat spiritual, sekalipun pada akhir paruh abad ke-13 H./19 M. Perancis menjajah Aljazair dan Tunisia.

¹ Rivai Siregar, *Tasawuf: dari Sufisme Klasik ke Neo-Sufisme* (Jakarta: Raja Grafindo Persada, 1999), 232.

Setelah itu ia pergi ke negara-negara Islam sebelah timur, di antaranya mengunjungi Makkah dan melaksanakan ibadah haji beberapa kali, kemudian dari sana ia bertolak ke Iraq.

Al-Shâdhilî mempunyai dua guru spiritual, yaitu Shaykh Abû ‘Abd Allâh b. Kharazim (w. 633 H./1236 M.) dan Shaykh ‘Abd al-Salâm b. Mashîsh (w. 625 H./1228 M.), yang kedua-duanya adalah murid Abû Madyan. Al-Shâdhilî wafat pada usia 63 tahun.⁹

Konsep Tasawuf Abû al-Ḥasan al-Shâdhilî

Prinsip-prinsip tasawuf al-Shâdhilî sangat dipengaruhi oleh ajaran-ajaran kedua gurunya, terutama Ibn Mashîsh. Ia memang tidak

Kekacauan politik akibat perang Salib dilanjutkan dengan kekacauan politik dalam internal umat Islam di mana dinasti yang dibangun oleh Şalâh al-Dîn al-Ayyûbî pada tahun 1169 M mendapat tekanan politik dan militer dari tentara-tentara Mamlûk, yang mana pada akhirnya Mamlûk bisa berkuasa pada tahun 1250 M.³⁸ Kendati beberapa kali berada pada situasi yang kacau, al-Shâdhilî yang pada tahun 646 H /1248 M mengalami kehilangan penglihatan masih tetap bisa mengembangkan ajarannya kepada para pengikutnya. Para pengikut al-Shâdhilî terdiri dari kalangan pejabat dan sarjana, misalnya ‘Izz al-Dîn b. ‘Abd al-Salâm (w. 1262 M), al-Mundhir (w. 1258 M), Ibn al-Hâjib (w. 1248 M), dan Ibn al-Munayyir (w. 1285 M). Akhirnya, al-Shâdhilî meninggal pada tahun 656 H/1258 M di Hûmaitharah, dekat pantai Laut Merah dalam perjalanannya pulang dari ibadah haji.³⁹

Distingsi dan Diaspora Tasawuf Abû al-Ĥasan al-Shâdhilî

Karakter tasawuf al-Shâdhilî dapat diamati dari pernyataannya bahwa selain seorang *sâlik* harus berusaha menjadi orang yang mengenal Allah, ia juga diperkenankan hidup dengan tidak meninggalkan hal-hal duniawi, seperti menjadi orang kaya atau menjabat.

Tapi yang terbaik di antara kalian itu yang menggeluti keduanya”. Pada waktu salat, sahabat Ibn al-Yaman sering menangis.⁴⁶

Tasawuf mengukuhkan dirinya dengan bentuk yang tegas pada abad ke-7 H/12 M, yang diikuti oleh karya-karya Ibn ‘Arabî (w. 638 H/1240 M) dan tarekat-tarekat baru yang memasuki gelanggang politik. Penyesuaian yang dibuat, baik oleh dunia Timur maupun Barat, menyediakan suatu sudut pandang sosial atau situasi hubungan politik baru ketika tasawuf dapat mendorong *rûh* penyegaran dalam masyarakat sebagai suatu kesatuan.

⁴⁵ Abû al-Wafâ al-Ghanimî al-Taftazanî, *Madkhal ilâ al-Taşanwuf al-Islâmî* (Kairo: Dâr al-Thaqâfah, 1976), 67.

⁴⁶ al-Taftazanî, *Sufî dari Zaman*, 69.

⁴⁷ Victor Danner, *Tarekat Syadzîliyah dan Tasawuf di Afrika Utara* (New York: Islamic Spirituality, 1991), 35. Lihat juga Mulyati, *Mengenal dan Memahami Tarekat*, 65.

Baghdad pada 656 H/1258 M beberapa bulan sebelum wafatnya pendiri tarekat Shâdhilîyah, Imam Abû al-Ḥasan al-Shâdhilî. Tarekat ini berkembang di bawah Dinasti Mamlûk di Mesir dan Timur Dekat pada akhir abad itu. Namun, asal mula tarekat itu adalah daerah Maghribî (Maroko, Aljazair, Tunisia, dan sebagian Libya) yang memperlihatkan banyak pengejawantahan luar biasa dalam jalan hidup sufi. Tokoh-tokoh yang sedemikian cemerlang sezaman dengan pendiri tarekat Shâdhilîyah dari daerah itu, di antaranya adalah Abû Madyan Ṣu‘ab al-Maghribî (w. 594 H/1197 M), Ibn ‘Arabî (w. 638 H/1240 M), ‘Abd al-Salâm b. Mashîsh (w. 625 H/1228M), Ibn Sab‘în (w.669 H/1271 M), dan al-Tustârî (w.688 H/1270 M); hanya untuk menyebut sejumlah kecilnya.⁴⁸

Peran daerah Maghribî dalam kehidupan spiritual sebelum abad ke-7 H/13 M sangatlah jelas. Semua sufi yang telah disebutkan tadi akhirnya tinggal di Timur.

Ini dapat disaksikan pada abad ke-8 H/14 M di Mesir dalam tarekat Shâdhiliyah. Pada saat itu, muncul sebuah cabang yang akhirnya dinamakan Wafâ’iyah yang didirikan oleh Shams al-Dîn Muḥammad b. Aḥmad Wafâ’ (w. 760 H/1359 M), yang juga dikenal sebagai Baḥr al-Ṣafâ’, juga sekaligus adalah ayah tokoh terkenal, ‘Alî b. Wafâ’ (w. 807 H/1404 M). Wafâ’iyah berkembang dalam jalannya sendiri seiring dengan pergantian generasi, tersebar di sebagian Timur Dekat di luar Mesir. Sesudah abad ke-9 H/15 M, mereka mengenakan model pakaian sufi mereka sendiri, seakan gaya asli Shâdhiliyah yang tidak menonjolkan diri tidak lagi diperhatikan atau tidak lagi diterapkan dengan sejumlah alasan.

membutuhkan respons khusus dalam hubungannya dengan para sufi. Tidak mudah untuk menentukan dalam tiap-tiap kasus apa yang mungkin merupakan hubungan kausal antara atmosfer sejarah dan kemunculan sebuah cabang tarekat. Sebagai contohnya adalah Jazûliyah, yang berasal dari seorang imam terkenal, al-Jazuli (w. 875 H/1470 M), salah satu wali utama di Marakesh. Jazûliyah tampak memunculkan diri sebagai pengejawantahan ketaatan yang sangat kuat kepada Nabi Muhammad, seperti yang dapat kita saksikan dalam lantunan salawat Nabi ciptaannya yang dikenal luas, yaitu *Dalâ'il al-Khayrât*, yang telah dilantunkan sejak masa kehidupannya di berbagai wilayah Islam.

Nashir serta dua tiga cabang lainnya. Namun, pada akhir abad ke-12 H/18 M, kelahiran kembali spiritual yang amat kuat terjadi, masih di bawah cabang lain Shâdhilîyah. Darqawa yang didirikan oleh Sharîf Mawlâ al-‘Arabî al-Darqawî (w. 1239 H/1823 M)⁵⁸ merupakan cabang baru yang berjuang untuk menegakkan kembali kemurnian ajaran Shâdhilîyah masa awal dengan cara menemukan kembali keseimbangan antara perspektif shari‘ah dan tarekat yang menjadi karakteristik sang Shaykh Pertama.